[image: image1.jpg]

校发〔2015〕70号[image: image2.jpg]

关于印发《内蒙古师范大学听课制度》的通知
各学院、各部门
为认真贯彻落实教育部《全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）精神，使学校各级领导及教学管理人员深入教学一线了解课量情况，进一步加强教学指导和检查，及时发现和解决教学中存在的问题，切实保证课堂教学质量，促进教风建设，积极营造全校上下关心教学、重视教学、支持教学、严格教学管理的良好氛围，学校在原有听课制度的基础上，结合实际，制定了《内蒙古师范大学听课制度》，现印发执行。
特此通知
附件：内蒙古师范大学听课制度
2015年9月6日
附件
内蒙古师范大学听课制度
为认真贯彻落实教育部《全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）精神，使学校各级领导及教学管理人员深入教学一线了解课量情况，进一步加强教学指导和检查，及时发现和解决教学中存在的问题，切实保证课堂教学质量，促进教风建设，积极营造全校上下关心教学、重视教学、支持教学、严格教学管理的良好氛围，学校在原有听课制度的基础上，结合实际，特制定本制度。
一、听课方式
采取集体听课、集中听课、跟踪听课、随机听课等方式进行。
二、听课时数
听课人员每次听课至少要听完1学时的课。对各级听课人员每学期听课学时数的基本要求如下：
1．学校党政领导每人每学期听课不少于4学时，其中：分管教学、学生工作的校级领导每人每学期听课不少于8学时。
2．教务处和人事处正副处长、各教学单位党政领导及教务处有关教学管理人员每人每学期听课不少于8学时。
3．学校教学委员会和教学督导委员会成员每人每学期听课不少于12学时。
4．学院教学委员会成员、系（教研室）负责人及任课教师听课次数由所在单位自行确定。
三、听课要求
1．校领导及相关职能部门人员听课对象在全校范围内随机抽选，院（部、中心）领导、系（教研室）负责人及任课教师听课对象以本单位教师为主。
2．听课和评课相结合。听课内容主要为理论课、实验课和实践教学中教师备课、讲授的情况；评价内容包括教学态度、教学内容、教学方法、教学组织和教学效果等。
3．听课人员听课后，将对授课教师教学情况的基本评价、意见及建议及时反馈给授课教师或其所在部门，必要时应向教务处反映情况。
4．听课主要以督促教育教学、互相交流经验、取长补短、提高教学质量为目的。
四、听课管理
1．听课人员听课后应按要求认真填写《内蒙古师范大学听课记录》，并妥善保存。每学期结束时，校领导、职能部门人员将其送交教务处，各学院（部、中心）领导、系（教研室）负责人及任课教师将其送交所在单位，统一存档。
2．听课人员在听课前须与任课教师进行沟通，说明来意。
3．听课人员要佩带听课证，在上课前进入听课教室，遵循课堂纪律，开始上课后不得随意出入课堂。
4．听课人员每次要完整听完一堂课。
5．听课工作量计算：每听一学时按两个学时计算工作量。
五、本制度自印发之日起开始执行，由教务处负责解释。
抄送：学校领导。
  内蒙古师范大学校长办公室          2015年9月6日印发

PAGE
- 1 -